Chartulas verò calculationis cursus lunaris, vel bissextilis preparationis, quas nostræ deuotioni tradidistis explorandas; inuenimus erga mensurationes diligentissime exquisitas, acutissimè inuentas, nobilissimeque prolatas. Et quod mea olim deuotio de bissexto paucis inchoauit ratiunculis, vestra sagacissima indagatio, copiosè compleuit.

C 3

Quam-

CCAN
SJJ
om, m,
SIV
24

Quamuis considerandum sit cur in quibusdam mensibus ad eosdem dies in anno secundo, vel tertio, vel quarto, computus cursus solaris non peruenisset. Item facilior, & expeditior lunaris cursus supputatio posse inueniri videtur: licet hæc optima, & acutissima, usque ad unum scrupulum, vel siliculum distinctè, & cautè currere intelligatur. Direxi excellentiæ vestræ stamen quarundam supputationum, de foliis, lunæq; per signiferum cursu, cui si vestri acutissimi sensus subtemen addere placuerit, forte pueris palatinis contra frigus imperitiæ, aliquid vestimenti genus texi poterit, sicut in prioris texturæ meæ etiam ordinatione fecisse probaueras.

Testaris meum esse, de terraq; tremendo, vel glebis pulululentis, auri effodere atomos: Vestrum est, regale diadema gemmis sapientiæ præfulgidum venerando gestare in vertice, quatenus laudabilis potentia omnium floreat gener virtutum, & multiplici meritorum laude ad cœlestis regni gloriam, Christo regente, atque donante, peruenire mereatur.

Vinere me terris, vix vix finit improba febris;

Et me cœlestes scandere vultis uer.

Per campos, colles, herbas, & prata, virentes;

Querere fugiebit dum mibi cara salus

Vestra, repente poli iusserit me sidera summi:

Infirmis pietas scandere iam pedibus:

Signaque zodiaci distinguere partibus alio;

Et quis conueniat ordo, locus, numerus.

Hippocratis campos nonne esset, pollice, pluris;

Cum pueris Flacco iam peragrare suis:

Quam radio Crati, cæli describere signa:

Vel luna, & solis dinumerare dies?

Sed

Sed tamen, ve cecinuit præclarus commates yates,
 Omnia vincit amor: nos quoque vincat amor.
 Descripsi paucis partes, & sidera cœli,
 Te mandante, meo pectore magnus amor.
 Nunc videat pietas, si quid sit, vestra, probandum:
 Pumice radendum an, pagina quidquid habet.
 Iudice te, nullum, si nunquam fallit imago
 Iam metuens fugiam, DAVID, in orbe decus.
 Hæc vestro fuerint forsani digna fauore;
 Mox maiora, reor, incipit ipse senex.
 Si DEVS æternus vita super addet et annos:
 Et bonitas cuius, quidquid habemus opus.
 Chartula percurrens colles, camposque liqueentes,
 Distichon hoc cantet semper in ore suo.
 Cugeat, exalte vestram benedictio vitam
 Eterni regis, (David) amate DEO.

EPISTOLA VI.

Dominu preuissimo, & præstantissimo
 DAVID Regi.

FLACCUS CHARITATIS CALAMO
 vulneratus salutem.

RATIAS agimus venerandæ pietati vestræ, quod libellum secundum vestræ iussiōnis præceptū vobis directum, auribus sapientiæ vestræ, recitari fecistis; & quod notare iussistis errata illius, & remisisstis ad corrigendum, quamvis à vobis melius emendari potuisset. quia alterius iudiciū, in quolibet opere plus serpissimè valet, quam propria auctoris. Minus tamē quiddā fecistis, quam plenū postulasset charitatis officiū: quod sensus nō docte prolatos, vel catholicè exaratos, similiter noluistis notare; dum quædā suspi-

CC. N.
 SJ.
 My. 112.
 SV.
 24

suspicio mihi, ex serie sagacissimæ chartulæ vestræ, nobis innotuit; non omnia probanda esse, quæ ibi lecta fuerint: quia defensores eidem operi vestræ excellentiæ dirigere iussisti: dum nullum magis idoneum meæ paruitatis dicta habere possint defensorem, vel emendatorem, quæm vos metipos. nam auctoritas præcipientis, obedientis industriam defendere debet.

Quod verò in literis, vel distinctionibus, non tam scholasticè currit, quæm ordo, & regula artis Grammaticæ postulat; hoc sæpe velocitas animi efficere solet. Dum legimus, intentio oculorum præcurrere festinat officium. Nec ego, capitis dolore fatigatus examinare possum, quæ subito casu ex ore dictantis volant. Et qui sibi alterius negligenter imputari nolit, non imputet alteri.

Disputationem itaque FELICIS CUM SARACENO, nec vidi, nec apud vos inuenta est, immo nec audiui nomen illius. Antea tamen, dum diligentius quæsiui, si quis ex nostris famam illius audisset, dictum est mihi, quod apud Laidradum Episcopuni Lugdunensem inueniri potuisset. Quapropter sub festinatione direxi missum nostrum, ad præfatum Episcopum, si forte ibi inuenire potuisset, ut citissimè vestræ præsentia dirigeretur.

EPISTOLA VII.

Domino dilectissimo, atque omni honore dignissimo David Regi.

FLACCUS VETERANVS MILES PER-
petuam in Christo salutem.

I T E R A S prosperitatibus vestræ, & consolationis nostræ, magno amore, & digno fauore suscepimus, omnipotentis clementiam collaudantes, qui vos, fidelesq;

delesque vestros prosperis successibus pollere fecit, & inimicos sui nominis, vestrae potentiae subdidit pedibus. Hoc enim faciat Deus, & hoc addat, ut triumpho terroris vestri inimicas vndiq; subiiciat gentes, & suauissimo sue dilectionis iugo, in Christiana fide fero cissimos subiiciat animos.

Quod vero vestrae benignitatis literae Flacco taciturnitatis culpam ingerunt, quem feruor angustia desidem, non voluntatis efficacia pigrum efficit.

De pueris vero nostris, quos pedibus paternis Romam pergere præcipit, velim scire, quando, vel ubi, vel quibus comitantibus, beatitudini vestrae occurtere debent. Sed & de hoc quidem mihi impropere voluistis, me fumo sordentia TYRONORVM tecta, auras Romanorum arcibus præponere. Scio vestram legisse prudentiam, Salomonicum illud elogium: Melius est, inquit, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi. Et ut pax dicta, Magis ferrum nocet oculis, quam fumus: TIRONIS enim fumosis tectis contenta Deo donante per vestrae bonitatis prouidentiam, in pace permanet: Roma vero, qua fraterna discordia initia est, mistu dissensionis venenum hucusq; tenere non cessat, vestraeque veneranda dignitatis potentiam, ad huius partis cognoscendam perniciem e dulcibus Germaniae sedibus festinare compellit.

Nos vero lacrymis absentiam, & precibus iter vestrum continuis prosequimur, diuinam humiliter obsecrantes clementiam, quatenus suos, vestrosque simul, cum omni prosperitate sanos ducat, & reducat gaudentes. Vestrae vero pietatis literae, nullatenus consentio, ut obliuiscantur mei, sed saepius venient in spiritu consolationis, ut osculentur iterum, iterumque relegantur, & in cordis thesauro perpetua dulcedine conseruentur.

Proverb. 21.

CCM
SII
omg. 172.
SIV
24

D

Tem-

Tempora concedat Christus felicia regni
 Huius & eterni, David amate, tibi:
 Det tibi consilium pacis simul, atque salutis,
 David amor populi, Christus ubique pius:
 Omnipotens cuius defendat duxera semper,
 Victorem faciens teque, tuosque simul.
 Nomen ut eternum roto laudetur in orbe:
 Illius ex vobis pro pietatis ope.
 Aspice cunctorum vita spes, forma salutis,
 Qualiter ad vosmet tota recessat ouans.
 Quis Christus venit, redeat iam latet ad urbem,
 Per pia dona patris, consiliumque sacrum.
 Quod petit inueniens, quidquid sperauit adeptus.
 Hinc Christo laudes hymnidicas referens.
 Qui mundo talem tribuisset tempore nostro,
 Rectorem sacra regmine iustitiae.

EPISTOLA VIII.

Ad fratres Lugdunenses.

RE LIGIOSÆ in Christo conuersationis vestræ per
 Lairadum electum Pontificem, laudabilem au-
 diens solitudinem, magno me esse gaudio dele-
 statum fateor. Quia Christus, fons totius bonitatis, tales
 adhuc in his diebus, quando multorum refrigescit caritas,
 sui sancti nominis habet confessores; qui onera secularium
 occupationum abiicientes, leue Christi iugum propriis im-
 ponere ceruicibus gestiunt; & veram, quæ foras timorem
 mittit, caritatem & pectoribus suauiter retinent, & operib.
 veraciter ostendunt. Sed nunc tota hilaritate mentis, cœ-
 pti itineris cursus peragendum est. Quia, qui perseverauer-
 it usq; in finē, hic saluus erit. Quia si torpens pigritia clam
 boni operis irrepserit, mox malitia palam mali operis suc-
 crescit.

Origo

Matth. 10.
¶ 24.

Origo est iniquitatis, amissio bonitatis: & dum suæ voluntatis sequitur homo affectum; mox diuinæ seruitutis perdit effectum. Inde primi angeli ruina fuit, qui in sua gaudens potestate, à Summo se declinavit Bono. Et qui gloriolior fuit à ceteris in conditione, factus est miserior omnibus in perditione. Vnde se superba mens erigit, inde maximè deiicitur. Ideo præcipue necessaria est Deo seruientibus humilitas, & obedientia. Per humilitatis grad⁹, ad culmen peruenitur sublimitatis. Christus suis parentibus legitur esse subditus, ut nōs humilitatis suæ exemplo ad bonum informet obedientiæ. Quæ est Monachorum vita, nisi charitas, humilitas, obedientia? Hæ sunt semitæ, quæ ad æternæ arcem ciuitatis euntem deducunt in eis. Catholica fides, quæ per dilectionem operatur, comitatur cutrentem in istis.

Nouas verò fratres charissimi HISPANICI erroris sectas tota vobis cauete intentione: Sanctorum Patrum in fide sequimini vestigia, & vniuersali Ecclesiæ sanctissima vos adiungite unitate. Scriptum est, Terminos patrum tuorum ne transgrediaris. Et Symbolo catholicæ fidei noua nomina nolite inserere; & in ecclesiasticis Officiis, inauditæ prisca temporibus traditiones nolite diligere: per Apostolicæ doctrinæ publicâ strata, nec per diuerticula cuiuslibet nouitatis, ad dexterâ vel ad sinistram à via regia declinate.

Sunt etiam versus beati AMBROSI Episcopi de ternarij numeri excellētia nobilissimi, quos ad confirmationē trinæ mersionis huic epistolæ inserere placuit:

*Omnia vigent sub maiestate Tonantis:
Tres, Pater, & Verbum, sanctus quoq; Spiritus, unum:
Trinas crucis species scrutaris, unam redemptrix.
Tertia lux Dominum remeantem à morte, recepit.*

D 2.

Trina

CC. M. J.
S. I. S.
Omnia
S. I. V.
24

Trina dies Ionam tenuit sub viscera ceti.
 Tres pueri cernunt Dominum flagrante camino.
 Ter Sabaoth Sanctum referens benedictio psallit.
 Ter mergendus aqua est, cui gratia plena lauacrum.
 Testibus adstabilis constat tribus actio cuncta.
 Terno mense suis redeunt sua tempora membris.
 Tres sunt ætates, flos, & rubor, ægra senectus.
 Tres medij in causis, iudex, defensor, & actor.
 Tres in secula gradus; ortus, transcurso, finis.
 Tres spem quæ palpan, requies, lux, gloria vite.

De observatione verò sanctissimi sabbathi, quod Dominicæ resurrectionis diem præcedit, vnde interrogasti, dignum nobis videtur, ut omni veneratione habeatur iucundus. & quidquid aliis diebus in quadragesimalibus cœpulis, seu salutis causa, seu necessitate qualibet cogente, videntur fiat, in eo die non respuendum esse, nobis videtur dignum: non ad satietatem gulæ, sed ad venerationem sanctitatis. Non itaque Deus tantum requirit, quid manducemus, quantum consideret, qua facilitate abstineamus ab interdictis, vel quæ modestia vtamur concessis. In omnibus his temporum ratio, & fraterhi amoris conuenientia obseruanda est. Ideo Dominum in Euangelio legitimus diximus, dum de Ioannis abstinentia, parabolam angelorum proposuit dicens: Et iustificata est sapientia à filiis suis: id est, filij sapientiae intelligunt, in omnibus rebus ubique modestiam rationabilem, & concordiam pacificam esse laudabilem. Quæ etiam cuncta, vestra sanctitas, fratres charissimi, in opere melius agnoscitis, quam nos verbis proferre valeamus.

Vos verò cœptum salutis æternæ iter, magna deuotio ne mentis, & corporis peragite, quatenus ad perpetuam cœle-

Matth. 11.

celestis gloriæ coronam peruenire mereamini: meq; in sanctis orationibus vestris obsecro, vt familiariter habeatis. Multum valet deprecatione iusti assidua, iuxta Apostolum Iacobum; quanto magis multorum fratrum. Deus secrerorum testis nouit, quantum vos proficere in omni bonitate desidero, & de huius mortalitatis ærumnosa miseria, ad æternitatis gaudia transire concedat. Huius vero epistolæ exemplar fratribus qui in insula LIRINA Deo deserunt, vt dirigere faciatis, deposito, quia illi meam parvitudinem de eiusmodi questionibus interpellare curabant.

Jacob. 5.

EPISTOLA IX.

(Nomine Caroli Magni ad Nicephorum
Imp. Constantinopolitanum.)

VM in omni humanæ actionis initio Domini sit auxilium inuocandum, maximè in hoc, quod modo inter nos Deo mediante agitur, negotio, Domini & Salvatoris nostri IESU Christi omni modo sunt imploranda suffragia: vt qui nomine illius signati sumus, & in dispensatione passionis eius ab æterno mortis periculo nos redemptos esse confidimus, ea quæ ipso inspirante inchoamus, ad honestum, & utilem perfectionis terminum perducere mereamur; in cuius nomine, atque honore legatum fraternitatis tuæ, quæ ad bonæ recordationis filium nostrum PIPINV M regem misistis, ARSATIV M scilicet, gloriosum spatariū ad nos cum verbis, & literis tuæ, benignè atq; honorifice suscepimus. Et quamuis ad nos missus non fuisset, veluti ad nos missum, adhibita diligenti cura, & audiuius, & cum eo, de his, quæ detulit, quia prudentem animaduertimus, colloquitionem habuimus. Nec imme-

D 3 ritò,

UCCANUS
S. J. J.
om. 1711
SIV
24

ritò, cum tanta esset, non solum in literis, quas attulit, sed etiam in verbis, quae ex ore illius nostris auribus insonuerunt, optatæ ac semper optandæ pacis copia, ut valde nos & quibuscunq; Deum amantibus huiuscemodi legatio placere potuisset: quæ vtique tanto fuit charitatis, ac pacis furo respersa, ut in palato cordis cuiusque fidelis veram possent sapere dulcedinem; possetq; iudicari penitus insipienti cui talia videntur insipida.

Propter quod postquam illum in fines regni nostri pervenisse comperimus, veluti præscij optimæ, ac Deo complacitæ legationis eius, temperare nequiuimus; oportunitatem ad nostram præsentiam venire fecimus: maximè tamen, quod is, ad quem illum missum esse constabat, dilectus filius noster PIPINVS Rex, diuino iudicio iam rebus humanais exceperat; neque nos illum cum infecto negotio tanto ad quod perficiendum directus erat, vacuum reuerti, patuimus.

Et non solum propter hoc, sed etiam quod ex tempore, quo primo imperij tui anno, MICHAELM Metropolitanum, & populum, Assiduum Abbatem, Callistum, quæ gloriosum candidatum, ad constituantem nobiscum pacem, & foederanda, atque adunanda hæc duo in Christi charitate, longæua tua misit dilectio.

Veluti in specula positi, longa fuimus exspectatione suspensi, præstolantes, siue per legatum, siue per epistolam, quando meritorum scriptis nostris, amabilia fraternitatis tuæ responsa susciperem. Iamque, ut se habet humanæ metis infirmitas, prope desperatio cordi nostro incipiebat oboriri: Sed fidentes, sperabamus in eo, qui nunquam deserit sperantes in se, quod secundum Apostolum, labor nostrer in ipso vacuus, & inanis esse non deberet: ac desiderium nostrum, quod, vt confidimus, ipsius inspiratione concipi mus.

* Tb. ff. 3.

mus, secundum diuitias misericordia^x su^x, complere, &c. ^{Philip. 4.}
 quandocumq; ad effectum perducere deberet. Idcirco au-
 dito aduentu memorati legati dilectionis tu^x, Arsatij glo-
 riosi spatarij, magnoper^e gausi sumus, confidentes, nos de
 rebus incertis ad optatam certitudinem peruenturos, & de
 his, quæ prædictis missis tuis ad te perferenda dedimus, re-
 sponse esse recepturos. Et revera ita factum est. Sensi-
 mus enim ex parte mea, quod desiderabamus, ad comple-
 tionem votorum nostrorum, diuini fauorem auxilij, & in
 verbis, ac literis, quæ per legationem memorati legati per-
 lata sunt, quamvis ad filium nostrum scripta, & directa es-
 sent, non minimam nos desiderat^e responsionis accepisse
 portionem.

Proinde omnipotenti Deo, non quales debuimus, sed
 quales potuimus, gratias agimus, q; cordi dilectionis tu^x,
 quam quæsiuimus, ac desiderabilē pacis voluntatem inspi-
 rare dignatus est, orantes secundum Apostolum, ut Devs, ^{Philip.}
 qui vobis in hac pace, velle, tribuit, ipse perficere tribuisset.
 Propter quod nihil morates, sed omni cunctatione, ac du-
 bitatione penitus abiecta legatos nostros præparauimus ad
 tuam amabilem fraternitatem dirigendos.

EPISTOLA X.

Domino desiderantissimo, & omni sapien-
 tiæ decore clarissimo, David Regi.

FLACCUS ALBINVS, PERPETVÆ
 pacis, & gloria salutem.

SOLEN^T itaque de fonte charitatis s^apius verba
 fluere salutationis; vel, si longinquitas terrarū vo-
 cis officia neget, apices dilectionis atramento for-
 mati multoties recurrent.

Idcir.

CCAS
 SII
 Omnia 1717
 SIV
 24

Idcirco supplici voto deprecor, ut liceat nostræ paruitati chartulam, ad vestræ auctoritatis præsentiam sæpius recurere, ferentem quæ vel vestræ sapientiæ iocunda, vel nostræ paruitati necessaria esse arbitremur, & opportuna tēpori. Flaccus vester legatur in literis, qui quondam audiēbatur in verbis.

EPISTOLA XI.

Domino dulcissimo, & verè dilectissimo
DAVID magnifico, atque à D E O
coronato Regi.

*FLACCUS VETERANVS MILES PER
petuam salutem.*

LOETISSIMA mihi literarum vestrarum chartula occurrit, febricitantem refocillans, dormientem resuscitans, imò & inertiam morbo torpente, ad antiquas studens reformare vires, & dulcem versificationis melodiam, inter horribiles armorum strepitus, & inter raukos tubarum sonitus admonuit miscere: quatenus truces animorum motus, aliqua musicæ suavitatis melodia mulcerentur: et si vestræ mentis nobilissima stabilitas, in una eademq; soliditatis Archa secū perpetualiter permaneat, & in mediocritatis libramine incōcussa fortitudine vigeat, tamen ut puerorum sœvitia vestrorum, cuiuslibet carmina dulcedine mitigaretur, voluisti etiam, & hoc ipsum sapiissimo consilio præuidistis. Quia sæpe iratæ mentis asperitas, salubris consilij non inuenit affectum, sicut assidua quoque mollices animi eneruare solet fortitudinem. Sed inter hæc morborum genera medio tramite prudens temperamentum consistit; inde tumentem furorem mitigans;

hinc

Hinc, desidem animum erigens, & via regia, in pacis consilio cuncta componit. Quod, militantibus, virtutis genus maximè necessarium esse, in antiquis historiarum libris legimus: ut cuncta, sapiens temperantia, quæ agenda sint, regat, atque gubernet.

Nam tria videntur in hoste consideranda: Virtus, dolor, pax. Primo, an publica virtute vincit aduersarius. Si autem ad fraudes, & ingenia, dolos, res referenda est. Et, si nec hoc proficit, tunc pacis consilio, inimicitarum odia esse delenda videntur. Tamen si immites animos aliquid Flacciana valeat fistula mulcere, omni solicitudine esse reor, secundum oportunitatem temporis & personæ perficiendum. Ego verò Flaccus tuus interim vado perficete fideliter cum omni instantia, quod vestra dulcissima auctoritas mihi per MAGENFREDVM fidelem vestrum demandare voluit. Et sciat certissimè bonitas vestra, quod nullus, maius desiderium habet, sicut iustum est, vestri auxiliij supplementum implere.

Igitur amicus dicitur; quasi animi custos, id est, qui animum amici sui, cum omni solicitudine fidei studet custodi-
re integrum; quatenus nullatenus sacrum amicitiae ius al-
licubi violetur. Et hoc, rari sunt, qui intelligunt. Pænè v-
nusquisque secundum animi sui qualitatem, non alterius
animi, qui amicus est huius, satisfactione, amicitiam custo-
dire querit. Et si hoc in amico, & coæquali diligenter ob-
seruari debet, ut in uiolata animi integritas permaneat illius,
quanto magis in domino, & in tali persona, quæ suos sub-
ditos, omni honore exaltare, & gubernare amat? Veterum
itaque proverbialis fulget sententia: Amicus diu queritur,
vix inuenitur, difficile seruatur. Et in sancta Scriptura: ami-
co fidei nulla est comparatio. Nunc igitur, quam diu
quaesiuimus inter martatela, Martis stella subito effulgit,

E quam

Ecclesiastes 6

CCS
SII
omg. am.
SIV
24

quam sol diutissimè tenuit, sed Nemei leonis terrore ligatus ob memoriam Herculeæ fortitudinis cœlo inditus esse refertur; traditaq; est cancro per menses tres: dierum hic multum dimisimus.

Quod verò sanctissima vestra benevolentia nos admovere curavit, Ægyptiacum puerum percūstari, de administrandis quibusdam supputationibus decem horarum, vel quadrantalibus supputationis, omnino gratissimè accepitamus meus, ut liceat interrogare, à nobis ignorata, vel per nos corrigerem errata. Nam inter familiares personas, & sacra charitatis nomina obseruari debet, vt in literis discurrentibus magis emendatio sonet, quam reprehensio. Eo modo omnes, discere, intelligere, & ad veritatis viam pervenire valent. Equus quatuor habens pedes sæpe cadit: quantum magis homo unam habens linguam, per vices cadit in verbo. Nec me piget percūstari, audire, consentire veritatis rationi.

Nulla ætas, vt ait Comicus, sera debet esse ad discendendam sapientiam. Quapropter quæro, & quærens diligenter audire cupio, quid sit immutandum in supputationibus decem horarum, & dimidia per singulos menses: quid contrariationē naturæ inueniatur in supputatione, quam chartula nostra vestræ direxit auctoritati. Nisi forte notaria manus verba, syllabas, vel literas immutasset, quod sæpe invenire solet, non solum latinis, sed etiam Ægyptiacis pueris, sicut in priore chartula nostra, de saltus diminutione, per vestram deuotissimam inquisitionem factum esse cognoui, & ita error scribētis quodammodo dictanti deputabatur.

Sed obsecro, vt piissima bonitatis vestræ sapientia, meum magis emendare curet errorem, quam scripta paruitatis meæ in manus mittere reprehendentium. Sunt enim qui sibi laudem quærunt ex alterius reprehensione: & hæc est

est infirma laus, & non valde laudabilis. Melius est amicum emendare, quam reprehendere: sapientem se ostentare, quam mordaciter alterum notare. Nunquam scripsisse talia, si vestram bonitatem nostram inscientiam defensori, vel emendatorem esse, non crederem.

EPISTOLA XII.

Domino desiderabiliter venerabili, & ve-
nerabiliter desiderabili DAVID

REGI.

IN FIDE ET CHARITATE

Albinus salutem.

ITERIS vestrae nobilissimae pietatis acceptis, in quibus vestram nobis valde amabilem sanitatem, & cuncto Christianitatis imperio per necessariam prosperitatem cognoscens, totum cordis mei affectum in gratiarum actiones Christo clementissimo Regi effudi. In quibus, laudabilibus quoque vestrae sapientiae apicibus, meam, ut soliti estis, segniciem, per interrogations prudetissimas sagaciter excitare velle inueni: imo per inquisiciones magis docere, quam ignorata discere agnoui. quia sapienter interrogare, docere est; veluti in vestre auctoritatis pagina scriptum reperimus, vbi post congruam sententiam veridico sermone exaratum perspeximus:

EPISTOLA XIII.

Eidem.

PTATA mihi, & diu desiderata vestrae bonitatis literaturu facies subito effulgit, permulto tempore auidos videndi oculos, sanctissimi vestri nominis apices

E 2 ref-

IC CASI
SII
om, m,
SIV
24

refecerunt. Et licet aliquid reprehensibile sequenti serie de meis cantitassen literulis, tamen omnia melliflua dulcedine hausi: dum hoc desiderabile, & multum mihi amabile in primo capite nomen apparuit, gratissimum mihi etiam fore fatebor, ut sic vel beatitudinis vestræ syllabas merear osculari; ut quod perpetua, & inuiolata nō potuit promereri dilectio, saltē reprehensionis materia subito extorqueret: sciens meliora esse vulnera diligentis, quā fraudulenta oscula odientis.

Nec mirum, si tarditas aselli sustineat in dorso flagellū. Ego, tardus, ego me imetipius immemor, vestrorum fortan dignè puerorum sustinui flagellum. Entellus senior effeto corpore dudum cæstus depositus suos, & ætate florentibus cedit illos indui. Ideo aliquis illorum seniorem & ingenti pugno percussit: ita ut caligo obuersaretur oculos senioris, & vix resumptis viribus frigidus circa præcordia recaluit sanguis. Et, ut ad rem veniam, ac ignorantiae momentis caput percussi medicari incipiam. Ego imperitus, ego ignarus, nesciens Ægyptiacam scholam in Palatio Davidicæ versari gloriæ.....

EPISTOLA XIV.

*Det tibi perpetuam in secla salutem,
Et decus imperij, DAVID amate, Deus.*

VENERANDÆ auctoritatis vestræ omni melle dulciores apices per aridos BELGICÆ latitudinis iter agenti campos occurrerunt mihi, in quibus dum vestræ beatitudinis prosperitatem legens intellexi, & fidem vestrorū amabilem perspecti salutē, totum me in gratiarum actiones Domino DEO IESU CHRISTO contulii

li; felicia Christiano populo tempora, in vestra felicitatis exaltatione & salute, certissimè sciens, pro qua semper Deum deprecari gaudeo, eandem semper audire desidero, & quasi optatum, à Deoq; destinatum munus, omnino gaudeo, vestram incolumitatem cupiens semper audire. Quis enim est, qui non gaudeat de sui capitum perfecta integritate, nisi forte furibundus, vel insanus? Et si iuxta Apostoli sententiam, Nemo carnem suam odio habet, sed eam fovet, & nutrit: quanto magis in capitum sanitatem, in quo est totius corporis perfectio & gloria, omnis membrorum cōpago congaudere debet?

Ephes. 5.

EPISTOLA XV.

Sanctissimis in Christo fratribus, & beato Martino confessori Christi seruientibus.

HVMILIS LEVITA ALCVINI

salutem.

FX quo vestram beatitudinem scire potui, semper amare volui: quia sanctitas vestra cordi meo amorem infundit vestri, optans unus esse ex vobis, ut si meritis esse nequuissem, charitate tamen fraternalē dilectionis coniunctus essem, quatenus in die magno resurrectionis omnium particeps essem eorum, quos tantus pastor suo Regi præsentabit. O felix familia, tali gaudens pastore, talem habens in die Domini ductorem. Felix, qui eius tota voluntate sequitur vestigia, ut illius inhærens præceptis, ipsius mereatur consociari gloriae. Ut hoc fieri valeat, nulla vos seculi concupiscentia; nullum carnale desiderium abstrahat: nec vestra salutis vosmetipso negligentes esse decet:

E 3

decet:

CCAJ
SJJ
omg. 112.
SIV
24

decet: nec paratam vobis à Deo gloriam parui pendere. Habetis enim Deigratiā auxiliantem vobis, & magnum intercessorem, S. scilicet MARTINVM, deprecantem quotidie pro vobis. quia, in cuius seruitio quotidie statis in domo sua, illum habetis in ccelis omni hora suffragatorem.

Quapropter, dilectissimi fratres, diligentissimè contendite, ut sæpius vos inueniat visitatio sui sanctissimi spiritus in laudibus diuinis vigilantes. In loco, in quo elegit sibi requiem dulcissimam, sic fundite preces vestras, quasi praesente Deo loquentes, & Sanctis eius: ne c sit aliud in corde, aliud in ore, quia homo audit, quod os loquitur: Deus inspicit, quod cor cogitat. quia cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Et omnis qui se humiliat, exaltabitur. Per humilitatem vero, obedientiam, & charitatem, monachus cœlum ascendit.

Non est igitur laudabile in vestimentis, habitum imitari patrum, sine obseruatione mandatorum, quæ illi statuerunt Deo seruientibus. Qui foris in oculis hominum ovis in vestimentis videri cupit; intus ante conspectum Dei per cordis secreta esse contendat, quod foris ante homines putati cupit.

Charitas igitur quam Deus præcepit, duplex esse debet, id est, DEI, & proximi. Una, quæ supra nos est, id est Deus: altera, quæ iuxta nos est, id est homo. Deus ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota diligatur virtute. Proximos vero sicut nosmetipso diligamus. Si queritur quislibet, qui sit proximus; omnem Christianum intelligere debet, veluti in Euangeliō legimus de Samaritano, qui vulneratum adiuvuit. Item obedientia duplex esse debet; id est, & mala non facere, quæ prohibentur; & bona facere, quæ iubentur. Et haec duo, id est charitas, & obedientia, cum summa iubentur humilitate impleri. Hac sunt

Lxx. 182.

sunt tria præcepta, quæ aperient monachis portas cœli,

His itaque quasi radicibus, alia succrescent virtutes, quasi ramorum fertilitas, quibus fructus vita nascitur æternæ. Nec me, rogo, sanctissimi patres & fratres, præsumtuosum æstimate, cur vobis hæc scriberem. Charitas mea compulit, in has prorum pere literas; optans vobis omnia bona à Deo donari, ut in seculo honorem habeatis cum hominibus, & in futuro seculo vitam æternam cum sanctis DEI.

Vos verò seniores, in spiritu mansuetudinis, sicut Apo- ^{1. Cor. 4.} stolus præcepit, iuniores vestros admonete. quia illorum salus, vestra est merces. Illorum eruditio, vestra est remuneratio. Quia qui arborem plantat, mercedem de fructu illius accipere cogitat. Habete adolescentes, quasi filios, quatenus illi vos habeant, ut patres. Exemplis bonis illos instruite: admonete, ut charissimos: castigate, ut conservetis: quia hæc est fraterna charitas, ut omnes, quasi vosmetipos ad coronam supernæ beatitudinis perducere studeatis.

Adolescentes verò senioribus, quasi patribus, subditi estote, sicut de Domino Christo legitur in Euangelio, quod ^{Luc. 2.} subditus esset suis parentibus. Si verò Deus homo, & dominus omnium, subditus esse non designatur hominibus: quanto magis & vos pueri, adolescentes subditi esse debetis magistris vestris, ut per illorum bonam doctrinam proficeret, & florere, & exaltari in Ecclesia CHRISTI, & ad vitam æternam cum illis, Deo donante, peruenire mecamini.

Pro me semper intercedere dignemini, quatenus vestris precibus veniam merear accipere peccatorum, & amabilem vobiscum in die nouissimo Domini nostri Iesu Christi audire ^{Math. 25.} sen-

CC. 3.
S. J.
omn. 1m.
S. IV
24

sentētiam: Venite benedicti patris mei, percipite regnum,
quod vobis paratū est ab origine mundi.

Vos aeterna D E I conseruet gratia fratres.

Nominis atque mei memoris sine fine valete.

EPISTOLA XVI.

Ethelbreth E-
piscopo Haug-
staldensii.

Præcipuæ dignitatis pastori III. Episcopo,
& omni congregationi in Ecclesia
S. Andreæ D E O seruen-
tium.

ALCVINI VESTRÆ CLIENTELLVS
sanctitati..

Iacob. f.

PARVITATIS meæ literulas dirigere curauit, ut & pa-
tum antiquæ familiaritatis innouarem, & me vo-
stris sacratissimis commendarem orationibus. Vi-
uscuiusque in secreto oratio ad aures omnipotentis Dei
Et si vnius iuxta Apostolum, multum valet deprecatio iusti,
quanto magis & totius sanctissime congregationis in Chri-
sto, quorum quotidie canonicis horis pacificæ vnanimita-
tis postulationes cœlum penetrare credendum est etiam,
& singularius peruenire non dubitandum est. Quapropter
cum omni petitionis humilitate, meipsum etiam vnicui-
que, & communibus omnium, & specialibus singulorum,
quantum ea valet apud vestram pietatem deprecatio, com-
mendo orationibus, ut per vestræ sanctitatis preces meo-
rum catenis peccatorum absoltus, fratres charissimi, vita
ianuas ingredi merear.

O nobilissima Sanctorum progenies patrum illorum
honoris, venerabilisq; vite successores, & pulcherrimorum
habitatores locorum, vestrorum sequimini vestigia patri-

vt de his pulcherrimis habitationibus, ad eorum, qui vos generunt, æternæ beatitudinis consortium, in cœlestis regni pulchritudinem Deo donante, peruenire mereamini.

DEI discite scire, & implere præcepta, illo dicente, Si vis vitam ingredi, serua mandata. Ideo necessaria est sanctorum lectio librorum: quatenus in eis quisque inueniat, quid sequi, vel quid cauere debeat. Maneat verò in vobis lumen scientiæ, & per vos aliis luceat Ecclesiæ: ut vestra laus in ore resonet omnium; & vobis in cœlis merces maneat æterna. Vnusquisque proprij laboris mercedem accipiet. Pueros adolescentesq; diligenter librorum scientiam in via Dæi docete, ut digni vestri honoris fiant successores etiam, & intercessores pro vobis.

Matth. 19.

Suffragia verò viuentium, prosunt morientib; vel ad veniam peccatorū, vel ad maioris gloriæ augmentū. Qui non seminat, non metet: & qui non discit, non docet. Et talis locus sine doctorib; aut nō, aut vix saluus fieri poterit. Magna est eleemosyna, pauperem cibo pascere corporali; sed maior est, animam doctrina spiritali satiare esurientem. Sicut pastor prouidus gregi suo, optima prouidere pascua curat: ita doctor bonus, suis subiectis perennia pascua viræ omni studio procurare debet. Nam multiplicatio gregis gloria sap. 6. est pastoris: & multitudine sapientium, sanitas est orbis.

Scio vos, sanctissimi patres, hæc optimè scire, & voluntariè implere. Sed caritas dictantis ab ore raptuit verba, credens vos pia velle humilitate legere, quæ sobria in Dæi dilectione dictaui deuotione. Iterum iterumq; obsecro, ut mei nominis inter familiares vestros memoriam habere dignemini.

Almitatem vestram pro tota Dæi intercedentem Ecclesiæ, ipse Deus Christus exaudiat: vosq; ad æternæ beatitudinis gloriam peruenire concedat charissimi fratres.

F EPI-

EPISTOLA XVII.

AD PONTIFICEM RICBODVM TREVE-
rensis ciuitatis & Conuentum.

EPISTOLA XVIII.

Pio patri, & amico charissimo Macario
monacho, & Pontifici.FLACCVS ALBINVS, IN CHARITA-
ze Christi salutem.

Quod Deus coniunxit, seculum non separat. Ecce
quivenit ignem mittere in corda suorum, alle faciat
ardere, quod incendit: nec flumina infidelitatis
obruent ignem, qui in altari Dei diu noctuque ardere pra-
cipitur. Nec alienum quislibet audeat ignem portare in
tabernaculum spiritale: ne occidatur ab eo, qui suum sem-
per ardere iussit. Quis est ignis Dei, nisi charitas? & quis
alienus, nisi amor seculi? Ideo duo seruati sunt ex filiis Aa-
ron, propter duo præcepta charitatis: & duo perierunt, pro-
pter seculi amorem, & amatorem illius.

Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur
ab ea. Amemus, quod non auferetur: fugiamus, quod au-
ferri potest. Impium est, diligentem non diligere, & re-
tribuenti non retribuere. Quid retribuit nobis Deus?
retribuit nobis pro malis nostris bona sua. retribuemus ei
pro bonis suis, bona nostra. Quæ sunt bona nostra nisi ut
diligamus eum, & mandata eius obseruemus? Quæ sunt
mandata illius? ut diligamus inuicem. In his duobus præ-
ceptis tota lex pendet, & prophetæ.

Cur ista tam longo repetita principio, nisi ut scias ardorem cordis mei? Penè mihi melius esset, te pauperem habere præsentem, quam diutinem absenteum. Quid mihi diuitia, si non habeo, quem amo, si non considero, quem desidero? Tua potentia, mihi est mysteria. Vbi est dulcissimum inter nos colloquium? Vbi sacrarum literarum studium desiderabile? Vbi lata facies, quam conspicere solebam? Vbi communio charitatis, quam fraternus amor hinc inde exercuit? Vbi saltem memoria nominis nostri? Ecce totus præterit annus, quo nec literarum consolatio oculis aduenit: nec salutationis officium auribus insonuit. Quid peccauit pater, ut à filio obliuisceretur? Quid magister, ut discipulus neglexerit eum? Forte exaltatio seculi designata est nomen magistri in illo. Aut peregrinatio mea vulnus in oculis tuis, aut amor Maronis tulit memoriam mei. O si mihi nomen esset, VIRGILIUS, tunc semper ante oculos luderem tuos, & mea dicta tota perscrutareris intentione, & iuxta proverbiū illius, essem apud te,

Tunc felix nimium, quo non felicior ullus.

Quid faciam? an meam doleo infelicitatem, qui nō sum, quem diligis? an tuam laudo sapientiam, quia diligis illum qui non es? Filius recessit, Virgilius accessit; & in locum magistri nidificat Maro. Hoc dolens dictauis, vel propter obliuionem mei, vel propter absentiam tui: paululum ferociori pumice charta terens, ut veliratus aliquid rescriberes. Quia bos laesus fortius figit vngulam. Incipe vel defendere te, vel me offendere: ut intelligam studium, quo otium istius anni exercisti. Et quo thesauro cor impleris tuū, paride nobis, ut tecū gaudeamus in bono tuo. Vt inā Euangelia quatuor, nō Aeneidos duodecim pectus compleant tuū, & te auehat quadriga ad cœlestis regni palatium, vbi est honor indificiens, & regnum sempiternū: vbi pro me intercedere credo, memor eris, quia, ut illuc venires, exhortari gaudebam.

F 2.

EPI.

CC. 3.
S. J. J.
m. m.
S. I. V
24

EPISTOLA XIX.

Dilecto patri Machario humili
Leuita salutem,

CHARITATIS dulcedinem literarum officia im-
plete non possunt: tamen qualemque lumen il-
lius ostendere nituntur. Sicut digito præsens
homo ostenditur, ita literis, absentis charitas demonstra-
tur. Fateor, mæmentis dilectio, tui tædet absentiam: es-
setq; aliquod amoris refrigerium, si vel tui cordis affectum
per alterius audirem os, vel cum literas legerem, quem ar-
dentius cuperem, intelligerem. Non disiungit seculum,
quos Christi charitas coniunxit: Et veniat per eum optata
dies viuendi, qui omnes dies creavit ad videndum. Multi
tecum habuissim conferte, si tuæ colloquutionis famili-
ritate vti valuissim. Veniet tempus, dum vult ille, qui di-
sponit omnia tempora. Cum omni charitatis dulcedine
valeas fili frater amice.....

EPISTOLA XX.

[†]Salzburgensis
fit.

Sanctissimi in Christo fratribus, [†]Iuu-
uenis Ecclesiæ.

HVMILIS LEVITA ALBINVS IN
Christi charitate salutem.

AUDIENS laudabilem in Christo vnanimitatis vo-
stræ conuersationem, multa animus meus lætius
gauisus est, multoq; anhelabat desiderio præsen-
liter ordinem videre vestrum, & meipsum humili deuotio-
ne vestris sacrosanctis commendare orationibus. Sed qui
hoc usque prohibuit variarum cœuentus rerum, & prolixa-

terrārum longinquitas, meæ paruitatis literulas in hoc officium dirigere curauit, ut desiderium cordis mei in apicibus cognoscatis, quod & olim pro patri AQUILÆ Pontifici, germano meo, pastori vestro iniungere studui, cupiens spirituali presentia, vñus esse ex vobis, & vnum esse vobiscum, vt vestra me sanctitas à terrenis leuaret cupiditatibus, & in cœlesti vobiscum collocaret desiderio.

O quām felix est vita monachorum, Deo placabilis, angelis amabilis, hominibus honorabilis. Qui hac fideliter viuit inter homines, haud dubium, feliciter regnat inter angelos. Hanc primitiuam, per Apostolos in Iudæa, initiauit Ecclesia: quibus omnia communia fuisse leguntur: & nemo aliquid suum esse dicebat. Hoc non solum in seculari substantia seruandum esse arbitror: sed etiam in desideriis spiritualibus, vt omnes vnum concupiscant, & obedientia bonum magis exsequantur, quām propriæ voluntatis affectum. Si Christus suam non venit facere voluntatem, sicut ipse in Euangelio testatur, sed patris: quantò magis monachus suam nō debet facere voluntatem, sed Christi: nec segnis in opere DEI, sed studiosus: nec tantum considerare quid iubetur, sed quomodo perficiatur, quod iubetur. Nec ullatenus murmurationis malum crescat in aliquibus. Si aliqui ex populo DEI in eremo, propter murmurationis perierunt peccatum: quantò magis monachus monasterij spirituali plectatur vindicta, si murmurationis malo mentem insolescere non metuit.

Quapropter cum gratiarum actione accipiat, quod ei pastoris cura præuiderit sufficere. Sit enim sanctæ pacis concordia inter cunctos; Vitæ castitas in adolescentibus; morum grauitas in senibus: feruor operis in iuuenibus: nec quisquam se canonice horis, vel regularib. psalmodiis subtrahat. Melius est cum angelorum cœtibus Christum laudare,

UCCAN
S. J.
vñus
S. V
24

dare, quām torpentem fegnitia, somno delectari: vel vigilando, inania exsequi desideria. Et non solum verba sancta lectionis resonent in ore; sed intima cordis compunctione sequatur verba legentis, vel cantantis: Et nullatenus horum competentibus, sacrae Scripturae lectio recedat de manibus; quia diuersæ nunc heres, sicut audistis, catholicæ fidei puritatem maculare nituntur.

Quapropter armate vosmetipos scientia veritatis, sententiis Euangelicæ auctoritatis, ut resistere valeatis contradicentibus veritati. Quomodo pugnat inermis? vel quomodo docere potest, qui discere noluit? Spiritales sunt diuinitæ, sapientia in corde, ut Salomon ait, Thesaurus desiderabilis requiescit in ore prudentis.

Sanctæ fidei veritatem diligenter discite, & agnитam cordis recondite thesauro, & spe firmissima vos retinet eccl. Dominum, & charitate ferventissima illum amate, honorate, & laudate, quia hæc est pars optima, quam Maria elegit, sedens secus pedes Domini, quæ non auferetur ab homine in æternū. Sed tanto ardenter post hanc vitam amat Christus, quanto perspicacius eius intelligitur bonitas.

Sed non est opus meæ paruitati, vos admonere desingulis, dum habetis sacrae institutionis libros notissimos, & prius patrem, pastorem vestrum præsentem: qui vos viua voce melius admonere poterit, quām mea series literarum. Tamen, ut debitam vobis ostenderem charitatem, paucis vos apicibus appellare studui, ad cognoscendam in vos meæ dilectionis fiduciam. Præfato itaque patri cum omni humilitate obedite. Ille habet rationem reddere sollicitudinis suæ pro vobis, & vos obedientiæ vestræ in illum & qualiter rationem reddere habetis. Ille, pro vobis in magno positus est periculo: vos, pro illo magna charitate intercedere studete: ut mercedem pro vobis habeat apud

DEVM,

Proverb. 21.

Deum, & vos requiem cum illo habeatis in regno Dei.
Filiorum eruditio, laus est magistrorum: profectus gregis,
merces est pastorum.

*Divina auxiliante gratia custodite vos fratres in omni
castitate, humilitate, concordia, & charitate: oneravestra
inuicem portantes. Omnis sermo malus, & impudicus, &
impatientis, & inutilis ex ore vestro non procedat; sed q̄ sunt Ephes. 4.
sancta, pia, & iusta, & vestrae condigna sanctitati, ad exhorta-
tionem audientium loquimini. Et semper Deus honori-
ficetur in ore vestro, & quæ ad pacem pertinent veram, co-
rrespondamini intentione, & Deus pacis erit vobiscum,*

EPISTOLA XXI.

Dilectissimis, & valde venerabilibus in
Christi charitate, Eboracensis
Ecclesiæ fratribus.

VESTRÆ FILIVS PIETATIS
Alcuinus salutem.

TO TU M meæ deuotionis pectus vestræ charitatis
dulcedine impletur, & si quid pleni amoris modio
superaddi potest, quotidie crescēdo accumulatur,
ita ut solius memoriae de vobis suauitas, superuenientes se-
cularis angustiarum tribulationes longè à secretis mentis meæ
cubilibus depellat. Et hoc mihi singulare solatium in spiri-
tu consolationis sancto Dñs Iesus perdonare dignatus est.
Vos fragiles infantiae meæ annos materno souilitis affectu,
& lascivium pueritiae tempus, pia sustinuitis patientia, & pa-
ternæ castigationis disciplinis, ad perfectam viri edocuitis
ætatem: & sacrarum eruditione disciplinarum roborasti.
Quid plus dicere habeo, nisi ut æterna regis pietas, omnia
pietas in me, famulum suum, per vos benefacta, perpetua
summæ beatitudinis gloria remuneret? Hoc

CCANJ
333
my am.
SIV
24

Hoc singulis vigiliarum mearum momentis, hoc quotidiana supplicatione requiro. In hac prece in conspectu altissimi, intimas desiderij mei lacrymas, per loca sanctorum Martyrum, vel Confessorum Christi, quò me iter instabilitatis deducat, fundere non cesso.

Vos semper in corde, & primi inter verba precantia in ore. Vos piissimi patres, seu in commune sanctæ orationis foris, vel in secretis, deprecationum vestrarum intercessio. Alcuinum filium vestrum, per Dei deprecor charitatem iugiter in corde habete, & in ore. Vos quoque, qui estis aetate filii, sed meritorum sanctitate, patres, per diuinam obtestor clementiam, nunquam eruditioris vestrae, in sanctis orationibus obliuiscimini magistrum. Testis enim cordis mei mihi est inspecto, quia deuotè vestrum semper in ecclesiasticis disciplinis, & spirituali doctrina desiderabat profectum. Et siquid minus accepistis, non meæ culpæ depetrari potest. Et nunquam istius voluntatis meæ, sive absens, sive præsens, de vestro profectu, benevolentia cessabo.

Omnes dilectissimi patres, & fratres, memores mei stote: ego, yester ero, sive in vita, sive in morte. Et fortè miserebitur mei, ut cuius infantiam aluistis, eius senectutem sepeliatis. Et si alius corpori locus deputabitur, tamen animæ, qualemcunq; habitaturæ, erit per vestras sanctas, Deo donante, intercessiones requies.

Vobis credo: quia sicut puer noster Seneca se videtur, nostræ fraternitatis animas in eodem lætitia loco congregandas esse credimus: et si meritorum diuersitas illum beatius lætari faciet; tamen æternitatis qualitas cunctos feliciter viuere efficiet. Et sicut unus sol omnibus lucet, non tamen propter oculorum distantiam, & qualiter ab omnibus videtur; ita æterna beatitudo omnibus in Deo regno iustis perdonabitur; licet meritorum sublimitas alios maiorum

maiori gloria coronet. Ad quam gloriam, charissimi fratres, tota intentione & voluntatis & operis vosmetipso digneos peruenire preparate.

Nulla carnalis concupiscentia, nulla secularis ambitio, beatitudinis iter vobis intercludat, sed via veritatis, & sanctitatis, per quam beati patres, praedecessores nostri, ad regna peruerterunt cœlestia, superna vos comitante gratia, pari pietatis consensu, uno voluntatis affectu, quotidianis currite profectibus. Omnem auram sancta conuersatione repellite segniciæ; luxuriam castitate mutate; ebrietatem, quasi inferni foueas effugite; superuacuos vestimentorum ornatus nolite exquirere. Melius est, seruos Dei animas ecclesiasticis ornare moribus, quām corpus laicorum consuetudine, pomptica vestire vanitate. Et melius est, sacra matris Ecclesie mundissima calcare limina, quām lutulentas villanæ feritatis semitas frequētare.

Regularis vitæ vos ordinata disciplina, & ecclesiasticæ pietatis moderatio, venerabiles efficiet. Sanctæ humilitatis pedibus, & diuinæ charitatis gradibus per passus obedientiæ cœli concendite regna. Hæc enim caduca, & transitoria, fortitudinis euincite animo, quatenus ad amabilem cœlestis gloriæ patriam, diuina vos ubique (adiuuante) gratia peruenire mereamini.

G

EPI-

CCANV
SJI
um, m,
SIV
24

Venerabilibus in Christo fratribus in Ecclesia S. Leodegarj Episcopi seruientibus.

ALCHVINE, DEVOTVS VESTRI PROFE-
tus in Christo salutem.

DEsiderabilem vestræ beatitudinis salutationem, quam meæ paruitatis auribus fidelis frater, ille, attulit, gratissimo suscepit animo: valde desiderans in vestræ sanctitatis orationibus, in huius procellosæ vita nauigio adiuuati: quatenus piissima Salvatoris nostri gubernatione ad portum perpetuæ quietis, vobis intercedentibus, peruenire merear.

Quod ad vos non veniebam, non alicuius (Deus testis est) despectionis causa feci, sed ne scandalum religioni vestræ, meæ inordinatae conuersationis vita generaret, cupiens ædificare, & non destruere; congregare, & non sparge-re. Nulla est ouibus Christi maiorum damnatio, quam pauperrabundus, & seductor per deuias orbitas. quomodo sequens viator viam incedet regiam? Nonne hostile aciem lanceæ sequitur in iectu?

Vos vero, fratres charissimi, totis moribus sanctorum patrum sequimini exempla. Illorum vnanimiter obedi-entiae pedibus intrate vestigia. Charitas, obedientia, & humilitas monachis cœli ianuas aperient. Non illa charitas, quæ in pleno potatur calice, sed illa, quæ in pectora sine simulatione versatur fraterno: non sua querens, sed quæ alterius sunt: omnibus prodesse, non sibi placuisse querens. Non illa humilitas tantum, quæ in capitib[us] inclinatione foris ostenditur, sed illa, quæ in cordis consideratione ante

CON-

conspectum summi iudicis, omnibus se inferiorem esse iudicat. Quid de obedientia loquar? Totam monachorum vitam simplicitate consistit obedientia. Pater vero & pastor Deo rationem reddet, quid iubeat; & quibus ante eos vivunt exemplis. Sicut & filii, & greci; qua deuotione paternis obtemperent iussis, omnium iudici rationem reddituri erunt.

Igitur pacem, & concordiam ex intimo cordis affectu inter vos habete. Quia nihil sine pace Deo placet; nec munus ad aram. Vnusquisque alium, iuxta Apostolum, praeueniat honore. Seniores, in spiritu mansuetudinis, quasi filios admoneant adolescentes: Sed & illi patrum praecepta, quasi diuinitus data, cum omni humilitate perficiant: seruantes in timore Domini, proprij castitatem corporis, ut Spiritus sanctus habitare dignetur in eis: dicente Apostolo, Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Et in sanctorum Scripturarum lectione studiosi estote, ut possitis alterutrum edificare, & consolari. quia qui non vult in iuuentute discere, in senectute scire non poterit. Et sicut seculi avarus quotidie sibi diuitias augere studet: sic seruus Domini sapientiae gazas in sui pectoris fuccos quotidie congregare studeat, ut sit scriba in Ecclesia doctus, proferens de thesauro Matth. 13: cordis noua & vetera. Erudiens multos, sicut firmamentum stellis ornatum in perpetua fulgeat beatitudine. Dan. 12.

Non me, obsecro, presumptuosum estimate fratres, ob huius admonitionis chartulam. Sed quod charitatis lingua dictavi, vos humilitatis perlegite oculis, meamque fragilitatem orationum auxilio vestrarum roborate, ut Domini donante clementia, peccatorum meorum merear accipere veniam, ac vobis cum desiderabilem audire vocem; Venite benedicti patris mei: percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

G 2

EPI-

CCANJ
SJJ
Mng 1724
SIV
Z4

EPISTOLÆ
EPISTOLA XXIII.

+ VViorensi-
bus.

Sanctissimis in Christo fratribus, [†]humilis
Leuita salutem.

SEMPER pietatis vestræ religionem, ex quo scire potui, amavi; magnamq; in vestræ vnanimitatis orationibus habens fiduciam: & modò licet corpore procul positus, animo inter vos semper assistens. Quia latitudo charitatis nulla diuiditur lōginquitate, nullis clauditur terminis. Sed quò magis ardet in pectoris antro, colatius flammarum suauissimi ardoris spargere adsuescit. Sicut fons paradisum irrigans quadrifido tramite latum diffunditur in orbem: sic fons charitatis, pectus, virtutum floribus pullulans, in quatuor amoris riuos deriuatur, veluti S.

AUGUSTINVS in libro primo de doctrina Christiana dixit.

Cum ergò quatuor sint diligenda; vnum, quod supranos est; alterum, quod nos sumus: tertium, quod iuxta nos est: quartum, quod intranos est. Deus supra nos est: proximus iuxta nos est: corpus nostrum infra nos est. De secundo, & quarto nulla præcepta danda erant. Quantumlibet enim homo excidat à veritate, remanet illi dilectio sui, & dilectio corporis sui. Ideo præcepit scriptura, vt DEVS diligatur, & proximus. Nullum rerum diligendarum genus in his duobus præceptis prætermissum est. Salus vero corporis propter seruitum DEI, amanda est: & integritas animæ, in DEO diligenda est: Proximus, id est, omnis homo, propter DEVVM; & super omnia DEVS diligendus est. Diliges, inquit, Dominum DEVUM tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua; & diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Omnem vero hominem, proximum esse, exemplo vulnerati, & Samaritanus

Matth. 5.

disci-

discamus. Nullum autem exceptum esse cui misericordia denegetur officium, quis non videat? quando ad inimicos etiam porrectum est, eodem Domino dicente: *Di-*
ligite inimicos vestros: benefacite his, qui oderunt vos. Si
inimici diligendi sunt, quanto magis & fratres, qui vno o-
uili continentur.

Luc. 6.

Vos verò fratres sanctissimi iisdem patribus spiritali doctrina congeniti; eisdem diu pastoribus per pascua vitæ deduci; similibus regularis vitæ institutionibus edocti, pacis & concordiæ unanimitatem diligentissimè obseruate. Beati pacifici, quoniam filii DEI vocabuntur. Non sint schismata occultæ & mulationis inter vos. Quia Dominus Christus, Deus est pacis, & charitatis. Et, qui in charitate manet, in Deo manet. *Dilectio verò proximi in officio misericordiæ, & doctrina salutis ostenditur.*

1. Joan. 4:

Qui habet verbum DEI in corde, doceat proximum. Qui habet seculi facultatem, adiuuet proximum. Qui habet cuiuslibet ministerij scientiam, opituletur proximo. Ipsi præcipiente DEO; Omnia quæcunque vultis, ut faciat vobis homines, hæc eadem & vos facite illis. Regularis vita obseruationem, quam statuerūt vobis sanctissimi patres, BENEDICTVS scilicet, seu reliqui patres, diligentissimè custodite: quatenus cum illis æternam benedictionis mercerem mereamini. Hæc est laus vestra, iste honor vester apud homines, & retributio apud DEVM.

Nolite conformare vos seculi hominibus in vestimentorum vanitate, in ebrietatis luxuria, in iocis, lasciuia, in societatis petulantia: sed cum omni modestia, & pietate conuersatio vestra Deo sit amabilis, & hominibus venerabilis, sicut decet filios sanctæ matris, & monachicæ vitæ alumnos.

G 3

Vos

CCASV
SJI
omg. 111.
SIV
24

Psalmi. 73.
Ecclesi. 5.

1. Timo. 2.

Vos verò qui estis patres, & pastores sanctæ congregatiōnis, docete Regulam sancti BENEDICTI. In conuentu fratrum propria exponatur lingua, vt intelligi possit ab omnibus. Ad cuius institutionem vnuſquisque suam corrigat vitam: vt quod DEO vouistis ante altare, in uiolabili-
ter custodiatur à vobis, dicente propheta. Vouete, & redite Domino DEO vestro. Displacet enim DEO infidelis promissio. Adsuēcant pueri adīstare laudibus superni Regis, non vulpium fodere cauernas, non leporum fugaces sequi eurus. Discant nunc Scripturas sacras, vt ætate perfetta veniente, alios docere possint. Qui non discit in pueritia, non docet in senectute.

Recogitate nobilissimum nostri temporis magistrum BEDAM Presbyterum, quale habuit in iuuentute discendi studium: qualem nunc habet inter homines laudem? Multo maiorem apud DEVIM remunerationis gloriam. Illius igitur exemplo dormientes excitate animos. Magistris adīfide: aperite libros: perspicite literas: intelligite sensus illorum; vt & vosmetipſos pascere, & aliis spiritualis vita præbere valeatis decus.

Quod in laicis laus esse videtur, id est, vestimentorum cultus, hoc in clericis, & maximè in monachis, reprehensio esse cognoscitur. Sed ipse princeps Apostolorum, etiam feminas à preciosis vētimentis, & circulatis capillis prohibuit. Si hoc peccatum non esset, dicit GREGORIVS Papa, nunquam pastor Ecclesiæ, à delicijs vētiū feminas prohibuisset. Omnia vēstra honeste, cum ordine fiāt: vt laudetur DEVIS in vēstra bona conuersatione & honor vēster apud homines crescat, & merces meritorum multiplicetur apud DEVIM.

Breue est præsentis vitæ tempus, & ultima dies vnicuique

que incerta, & cito rapimur ad iudicium. Qualis quisque tunc cupiat esse, tale in se nunc tota virtute exhibeat. Si quid peccati, pro fragilitate carnis commiserit, abluat confessione, debeat penitentia; ne damnetur in poena; sed coronetur in gloria. Habetis sanctos patres, qui vos genuerunt, adiutores; si illorum praceptorum eritis factores. sed & angelicæ dignitates, & omnium Sanctorum agmina congaudent bonis vestris: desiderant vos socios haberes ut beatitudinis: imo & ipse Deus, qui vult omnes homines saluos fieri, vobis æterni regni præparata habet gloriam.

Nolite vos propter desidiam animi, vel carnales delestationes æternis fraudare bonis: sed magis omni studio intendite, ut Dominum hic habeatis defensorem; illuc, remuneratorem. Obsecro, ut pietas vestra placide perlegat, quod charitas nostra deuotè conscripsit. Mea quoque parvutatis ut memores sitis in sanctis orationibus vestris, per charitatis almitatem obtestor, ut familiaritatem, quam donastis mihi, inuiolabili fide custodire recordamini.

EPISTOLA XXIV.

Sanctissimæ congregationis, & dilectissimæ
dilectionis Eboracenfis Ecclesiæ
fratribus.

EIVSDEM PIÆ MATRIS FILIVS AL-
cuinus diaconus perpetui honoris in Christo
pacem, & salutem.

Venerabiles vestre dilectionis ab ENBALDO presbytero accepiliteras. quarum pacificam inscriptionis seriæ, idem ipse, qui portauit, mellifluis salutationis verbis valde amplificauit: referens à vobis fraterni amoris, per-

CCAS
SII
Wm. am.
SIV
24

perseuerantiam in nos : ita ut inter lacrymas alloquutiones nostræ, vestras per singula verba voces me audire aestimari. quod & in literis apertissimè agnoui: in quibus legendis vestras, visum est mihi, facies cernere.

Quod ut verè sit, omnium efficiat largitor bonorum ut tristitia vestra, vertatur in gaudium, & gaudium nostrum impleatur in illo ; qui suis quoque ait discipulis: Et gaudium vestrum nemo tollet à vobis. In quo est gaudium indeficiens, salus perpetua, prosperitas beata, & beatitudo gloriosa. Ut hæc omnia nobis per suam concedere misericordiam dignetur, illius tota dilectione, & tota virtute inhaleramus præceptis; sanctorum patrum sequamur vestigia qui nos genuerunt in Christo, & in hoc sacratissimum ouile congregauerunt, & paternæ pietatis laetè enutriuerunt. Horum animas in conspectu summi pastoris, ac redemptoris nostri, æternis gaudiis semper adsistere credamus, & inde nostris fauere precibus ; si mandata vitae, quæ nobis spiritu sancto inspirante statuerunt, concordi deuotione nobis obseruare agnoscant.

Recordemur omni hora, dilectissimi fratres, quales habuimus patres, & progenitores, quam præclaros, & piros Deo amabiles, & omni populo honorabiles. Non simus de generes illorum nobilitate filii, dum horum inter sacratissimas constamus reliquias, eorum cogitemus imitari conversationem: quatenus eorum consortes gloriae efficiemur. Non nos seculi ambitio, carnalis delectatio; non luxuriæ putredo: non ebrietatis venena à rectissimo vitali

vitæ tramite reuocent: per quem illi gradientes, gloriam cum Deo meruerunt sempiternam.

Vnanimes estote, in omni bono consilio: concordes in omni regularis vita disciplina: Dei omnipotentis, qui cordis secreta conspicit, honorem & voluntatem, pura p

Ioan. 16.

mō omnium quærite conscientia: vt eius gratia, quæ optima sunt, & saluti proxima, vos inuenire faciat. Fraternam, & pacificam semper habeamus charitatē, vt oves Christi, eiusdem vitæ pascuis epulantes, vnius oculis muro manentes, in una orationis domo, DEI nobis misericordiam conuocantes.

Nec aliquis se canonicas horis à communione sanctæ orationis, suæ negligens salutis, separet. Melius est, vt Euangelica visitatio, horis competentibus inueniat cum fratribus orantes, quam diaboli sæuitia, in aliqua negligentia, vel luxuria torpentes. Vnicuique secundum suum laborem merces manet in æternum.

Qui plus laborat, plus mercedis accipit. Nec labor salutis nostra durus debet videri. Sæpe austiora medica menta exoptata solent præstare salutem. Videmus quam angusta porta, & arcta via sancti Martyres vitæ ingressi sunt sempiternam. Nos vero fratres, faciliori via, & leuiori cursu, ad eiusdem vitæ possumus peruenire beatitudinem, ipsa dicente veritate: Multæ mansiones sunt, in domo patris *Iean. 14:*
mei. Propter merita diuersa, mansiones multæ: tamen omnibus beata æternitas, & æterna beatitudo erit, quia quisquis ibi erit beatus, erit & gloriosus: vbi iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Sicut enim Sanctorum Martyrum persecutores fuerunt, diabolo instigante, impij homines: sic, nostri persecutores sunt, diabolo suggestore, seculi concupiscētia, & carnalis delectatio, & animi inconstantia, & Dei negligentia mandatorum. Et veluti illi martyres sancti, gratia adiuuante diuina, impios constanter vicerunt tyrannos, palmam æternæ acceperunt gloriæ. Sic & nos, si nostros, DEO auxiliante, superamus aduersarios, & diabolicis viriliter resistimus suggestionibus, coronam perpetuae laudis, & palmam æternæ beatitudinis accepturi erimus.

H

mus.

Math. 13.

CCAN
SII
Mg. 171,
SIV
24

mus. Vos fratres charissimi, mei habete, obsecro, memoriā in sanctis orationibus vestris, ut anima, perpetua prosperitate gaudeat in vobis.

Ego deuotus vestræ paternitatis filius, nunquā obliuīseor vestri, sed semper præ, & super omnes alios diligo charitate Domini quotidie, cum intima cordis compunctione deprecans, ut vos æterna pietate custodiat, regat, atq; protegat. Valete in Christo dilectissimi fratres.

EPISTOLA XXV.

Domini, & Saluatoris mundi sanctissimæ congregationi, & pio patri.

HVMILIS LEVITA SALVTEM.

LAUDABILEM vestræ beatitudinis conuersationem, & condignam vestro nomini vitam laudamus, & Dominum in vobis, qui tales sui sancti nominis dignatus est habere confessores. Nec enim frustra special vocabulo monachi sancti SALVATORIS vocamini: nū quia estis meritis, quod nomine dicimini. Imò & tam nobilis Rex, nobiles debet habere ministros, moribus egregios, in pace concordes, in corpore castos, in animo sobrios omni bonitate eximios: clarissimis adiuctos triumphis non fuga vitam defendere, sed in acie firmiter stare, viriliter pugnare, fortiter vincere, quatenus cum gloria victoria palma, æterni Regis ciuitatem intrare mereamini.